
 

 

 

 

 

 

 

一般競争入札による企業財産の売却 

物 件 案 内 （ 入 札 の ご 案 内 ） 

旧中部浄水場用地 

 

 

 

 

 

 

 

令和 4年 11 月 

 

上越市ガス水道局 総務課契約管財係 

 

 

 

 



 

 

購入申込みから所有権移転までの流れ 

 

① 購入申込み 

↓      受付期間 

令和４年１１月２５日（金）から令和４年１２月２６日（月）正午 

（土・日・祝日を除く。午前８時３０分～午後５時１５分） 

受付場所 

上越市ガス水道局総務課契約管財係（上越市ガス水道局庁舎３階） 

 

② 開札 

 ↓      日時：令和４年１２月２６日（月）午後４時 

場所：上越市ガス水道局災害対策室（３階） 

 

③ 結果の通知 

↓            開札結果について、令和５年１月６日（金）頃までに申込者全員に通知しま 

す。 

 

④ 契約の締結 

↓      結果を通知した日の翌日から起算して７日以内に売買契約を締結しなければ

なりません。 

※契約締結時に売買代金の 10％以上の額の契約保証金（手付金）が必要となり

ます。（売買代金を契約時に一括で支払う場合は、不要です。） 

 

⑤ 売買代金の納付 

↓      支払期日等は、売買契約時に定めます。（支払期限は令和５年２月１０日（金）

を予定しています。） 

※契約保証金（手付金）は売買代金の一部に充当します。 

 

⑥ 物件の引渡し 

↓      売買代金が完納したときに、所有権が移転するものとし、売却物件を引き渡し

ます。 

 

⑦ 所有権の移転 

所有権の移転登記は、物件の引き渡し後に上越市が嘱託登記します。 

なお、収入印紙及び登録免許税は、物件購入者の負担になります。 



 

 

 ―  目次  ― 

 

1 売却物件 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １ ページ 

2 購入申込み資格 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １～２ページ 

3 購入申込みに当たって付す条件 ・・・・・・・・・・・・ ２～3 ページ 

4 購入申込みに必要な書類 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ ページ 

5 購入申込み方法 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ ページ 

6 売却先の決定方法 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ ページ 

7 開札結果の通知 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ ページ 

8 売買契約の締結 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３～４ページ 

9 契約保証金と売買代金の納入 ・・・・・・・・・・・・・ ４ ページ 

10 所有権の移転等 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４ ページ 

11 その他注意事項 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４～５ページ 

12 物件調書・案内図・詳細図 ・・・・・・・・・・・・・・・・ ５～１３ページ 

13 入札心得書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １４～１５ページ 

14 暴力団等の排除に関する誓約書 ・・・・・・・・・・・ １６ページ 

15 企業財産売払申請書（兼入札書） ・・・・・・・・ １７ページ 

16 企業財産売買契約書（標準様式） ・・・・・・・・ １８～１９ページ 

17 不明な点等の問い合わせについて ・・・・・・・・・・・ ２０ページ 

 



1 

一般競争入札による企業財産売却のご案内 

 

 

 この物件の購入を希望される方は、次の各事項をご承知のうえ、お申込みください。 

 

1 売却物件 

区分 所在地/施設 地目/構造 面積 
予定価格 

（最低売却価格） 

土地 
上越市大字三ツ橋新田 

字大野 64 番、65 番 
水道用地 

650.33 ㎡ 

（2 筆の計） 

2,390,000 円 

建物 旧中部浄水場 上屋 
鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造 

平屋建 
約 50 ㎡ 

＊売却物件の詳細は、５～１３ページの物件調書及び案内図等をご覧ください。 

＊売却地の測量図の閲覧を希望される場合は、ガス水道局総務課契約管財係にお申し出くだ

さい。なお、閲覧期間は令和４年１１月２５日（金）から令和４年１２月２６日（月）正

午まで（土・日・祝日を除く。午前８時３０分～午後５時１５分）です。 

 

2 購入申込み資格 

（1） 購入の申込みができるのは、個人及び法人とします。 

※２名以上の連名（共有）による購入の申込みもできます。 

（2） 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４に該当する者は入札に 

参加できません。 

① 契約を締結する能力を有しない人 

② 破産者で復権を得ない人 

③ 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律 （平成３年法律第７７号以下「暴

力団対策法」）第３２条第１項 各号に掲げる者 など 

（3） 上記のほか次のいずれかに該当する者についても、入札に参加できません。 

① 役員等（個人である場合にはその者を、法人である場合にはその役員又はその支店

若しくは契約を締結する事務所の代表者（以下単に「役員」という。）をいう。以下

同じ。）が暴力団対策法第２条第６号に規定する暴力団員（以下「暴力団員」という。）

であると認められる者 

② 暴力団（暴力団対策法第２条第２号に規定する暴力団をいう。以下同じ。）又は暴力

団員が経営に実質的に関与していると認められる者  

③ 自己、自社若しくは第三者の不正の利益を図る目的又は第三者に損害を加える目的

をもって、暴力団又は暴力団員を利用していると認められる者  

④ 暴力団又は暴力団員に対して賃金等を供給し、又は便宜を供与するなど直接的又は

積極的に暴力団の維持若しくは運営に協力し、又は関与していると認められる者 



2 

⑤ 暴力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有していると認められる者 

⑥ 法人であって、③から⑤までのいずれかに該当する役員があるもの  

【参考】地方自治法施行令（昭和二十二年政令第十六号）抜粋 

(一般競争入札の参加者の資格) 

第百六十七条の四  普通地方公共団体は、特別の理由がある場合を除くほか、一般競争入札に

次の各号のいずれかに該当する者を参加させることができない。  

一  当該入札に係る契約を締結する能力を有しない者  

二  破産手続開始の決定を受けて復権を得ない者  

三  暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律 （平成三年法律第七十七号）第三十

二条第一項 各号に掲げる者  

２ 普通地方公共団体は、一般競争入札に参加しようとする者が次の各号のいずれかに該当する

と認められるときは、その者について三年以内の期間を定めて一般競争入札に参加させないこ

とができる。その者を代理人、支配人その他の使用人又は入札代理人として使用する者につい

ても、また同様とする。  

一 契約の履行に当たり、故意に工事、製造その他の役務を粗雑に行い、又は物件の品質若

しくは数量に関して不正の行為をしたとき。  

二 競争入札又はせり売りにおいて、その公正な執行を妨げたとき又は公正な価格の成立を

害し、若しくは不正の利益を得るために連合したとき。  

三 落札者が契約を締結すること又は契約者が契約を履行することを妨げたとき。  

四 地方自治法第二百三十四条の二第一項 の規定による監督又は検査の実施に当たり職員

の職務の執行を妨げたとき。  

五 正当な理由がなくて契約を履行しなかつたとき。  

六 契約により、契約の後に代価の額を確定する場合において、当該代価の請求を故意に虚

偽の事実に基づき過大な額で行つたとき。  

七 この項（この号を除く。）の規定により一般競争入札に参加できないこととされている者

を契約の締結又は契約の履行に当たり代理人、支配人その他の使用人として使用したとき。  

 

3 購入申込みに当たって付す条件 

売買契約締結に際し、次の内容の条件を付すこととします。 

（1） 売却条件 

・廃止した水道施設上屋、地下構造物及び埋設されている配水管を含め、現状有姿での

引渡しとします。（構造物を解体撤去する場合は、物件購入者の責において法に則り適

切に処分してください。） 

・当該敷地内の消防器具置場（約 25 ㎡、旧中部浄水場上屋に隣接）、ホース乾燥塔基礎

（約 0.6 ㎡）及び花壇については、三ツ橋新田町内会にて撤去予定ですので、撤去時

期については、物件購入者及び三ツ橋新田町内会で協議してください。 

・当該敷地内の石碑については、別途三ツ橋新田町内会が指定する場所へ、物件購入者

の負担で移設してください。また、移設の時期については、物件購入者及び三ツ橋新

田町内会で協議してください。 

（2） 風俗営業等及び暴力団事務所等への使用の禁止 

売買物件を風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和２３年法律第１



3 

２２号）第２条第１項に定める風俗営業、同条第５項に定める性風俗関連特殊営業その

他これらに類する業の用に供すること及び、暴力団対策法（平成３年法律第７７号）に

規定する事務所の用に供することはできません。 

（3） 違約金 

上記の条件に違反した場合には、売買契約を解除するとともに売買代金の１００分の 

２０に相当する額を違約金として支払っていただきます。 

 

4 購入申込みに必要な書類 

（1） 暴力団等の排除に関する誓約書 …… １６ページ 

（2） 企業財産売払申請書（兼入札書）…… １７ページ 

（3） 法人の場合は法人登記簿謄本、個人の場合は住民票 

（4） 所在市区町村が発行する直近の市町村民税の納税証明書 

（5） 申込人が未成年者の場合は保護者、被保佐人又は被補助人の場合は保佐人又は補助人 

の同意書 

 

5 購入申込み方法 

この物件の購入を希望される方は、令和４年１１月２５日（金）から令和４年１２月２６

日（月）正午まで（土・日・祝日を除く。午前８時３０分～午後５時１５分）に、購入申込み

に必要な書類をガス水道局総務課契約管財係へお持ちいただくか郵送でお申し込みください。 

なお、郵送の場合はガス水道局総務課契約管財係へ１２月２６日（月）正午までに必着で

お願いします。 

 

6 売却先の決定方法 

申込み締切後、企業財産売払申請書（兼入札書）を開札し、局があらかじめ決めた予定価

格（最低売却価格）以上の金額で、最も高い金額で応札した方を落札者（物件購入者）とし

ます。 

落札となるべき同価格の入札者が二人以上あるときは、当該入札者のくじ引きによって落

札者（物件購入者）を決定します。 

 

7 開札結果の通知 

開札の結果については申込み者全員に通知します。 

 

8 売買契約の締結 

（1） 物件購入者と通知された方は、結果を通知した日の翌日から起算して 7 日以内に売買 

契約を締結していただきます。 

（2） 売買契約の締結期限までに契約を締結しない場合は、契約の権利は無効になります。 

（3） 前記により契約の権利が無効となった場合には、予定価格以上の次点の方と契約しま 

す。（さらに無効が生じた場合も価格順に権利者を決定し同様に取り扱います。） 

（4） 売買契約は、企業財産売払申請書（兼入札書）に記載された名義で行います。 

（5） 売買代金以外に、売買契約書に貼付する収入印紙、所有権移転登記に係る登録免許税 

等本契約の締結及び履行に関して必要な費用は、物件購入者の負担となります。 



4 

【参考：売買代金以外に必要となる費用】 

①  売買契約書（ガス水道局が保有するもの）に貼付する収入印紙：印紙税法に定め

る額 

〈例〉 売買代金 税額（収入印紙） 

 １００万円を超え５００万円以下 １，０００円※ 

※軽減税率（平成 26 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日までに作成される契約書） 

②  登録免許税 

令和５年３月３１日までに所有権移転登記を受ける場合 

固定資産税課税評価額×15/1,000(軽減税率)＝登録免許税額 

※実際の税額は、税率等変動になる場合もありますので契約時にお知らせします。 

 

9 契約保証金と売買代金の納入 

（1） 契約締結時には、売買代金の１００分の１０以上の額の契約保証金を納入していただ

きます。 

＊ 契約保証金は、局が指定する金融機関の口座に振り込んでください。なお、振込手

数料は物件購入者の負担となります。 

＊ 契約保証金は売買代金の一部に充当します。 

＊ 売買代金を契約締結時に一括で支払う場合は、契約保証金は不要です。 

（2） 売買代金の支払いの方法及び期日等は、売買契約で定めます。 

（支払期限は令和５年２月１０日（金）を予定しております。） 

（3） 売買代金は、局が指定する金融機関の口座に振り込んでください。なお、振り込み手

数料は物件購入者の負担となります。 

（4） 売買代金を納入期限までに完納しない場合は、売買契約を解除し、契約保証金は還付

しませんのでご注意ください。 

 

10 所有権の移転等 

（1） 売買代金を完納したときに、所有権の移転があったものとし、現地での引渡しは行い

ませんが、物件を現状有姿で引き渡したものとします。 

（2） 所有権移転登記は、物件の引渡し後に上越市が嘱託で行います。 

（3） 所有権移転登記に係る登録免許税は、所定の国税納付書をお渡ししますので、売買代

金の支払期限までに納付してください。 

（4） 建物は未登記物件となります。必要な手続きは、所有権移転後に物件購入者の費用負

担と責任により行ってください。 

 

11 その他注意事項 

（1） 売却物件は、建物内の諸設備、残置物、敷地内の工作物等を含め、現状有姿での引渡

しとします。物件の引渡し前あるいは引渡し後における修繕、撤去の申し出には応じま

せん。 

（2） 物件購入者は、売買契約締結後、売却物件に面積の不足、品質上の問題、その他契約

の内容に適合しないことを発見しても、契約内容不適合を理由とする追完請求、代金減

額請求、契約解除、損害賠償請求等をすることはできません。（局は売却物件の品質等に



5 

係る問題について一切の責任を負いません。） 

（3） 入札参加者は、都市計画法上の用途制限や、建築基準法等の各種法令及び関連規則等

について、あらかじめ自身で関係機関等に十分に確認のうえ申請ください。 

 

12 物件調書・案内図・詳細図 

（１）物件調書 

予定価格 

（最低売却価格） 
2,390,000 円（最低売却価格未満では落札できません） 

所在地 上越市大字三ツ橋新田字大野 64 番、65 番 

面 積 650.33 ㎡ （64 番：163.68 ㎡、65 番：486.65 ㎡） 

地 目 水道用地 

土地の形状・規模 

・市道との間口約 29.8ｍ、奥行約 17.5～30.2ｍ 

・画地周囲に法面があるが、地勢は概ね平坦 

・市道からの乗入れ部分の水路には、幅約 7ｍ×約 4ｍ程度のコン

クリート架橋（老朽化等により亀裂あり）が設置されている。 

市道からの乗入れ口を設置し直す場合は、上越市（道路課）に 

占用許可の申請手続きが必要。 

・敷地には、旧水道施設上屋があり、地下には残置処理された配 

水管が埋設されており、土地の利用に制約が生じる。 

建物・構築物の 

概要 

旧中部浄水場上屋 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造 約 50 ㎡ 

※貯水タンク、井戸、配管、電気盤等が残存する。 

また、残存する全てについて機能確認はしていない。 

接 続 道 路 の 

幅員及び構造 

南側：市道 三ツ橋新田２号線     幅員：約６ｍ 

西側：法定外公共物（道路及び水路）  

法
令
等
に
基
づ
く
制
限 

都市計画区域 市街化調整区域 

用 途 地 域 ―     

建 ぺ い 率 70％以下 

容 積 率 200％以下 

そ の 他 

当該地は、埋蔵文化財包蔵地「大野遺跡」として登録 

※土木工事等掘削を行う場合は、工事着手の 60 日前までに新潟

県へ届出（上越市経由）が必要となります。 

私道の負担等 

に関する事項 
負担の有無 無 負担の内容 - 

供 給 処 理 

施設の状況 

 事業所名 電話番号 

電 気 対象土地に引込み可 東北電力㈱ 0120-175466 

上水道 対象土地に引込み可 上越市ガス水道局 025-522-5515 

下水道 対象土地に引込み可 上越市生活排水対策課 025-520-5795 

都市ガス 対象土地に引込み不可 - - 

上水道配管図の閲覧を希望される場合は、上越市ガス水道局に 

お申し出ください 



6 

交通機関 

バ ス － 

鉄 道 
えちごトキめき鉄道「春日山駅」 約 4.8 ㎞ 

ＪＲ東日本「直江津駅」     約 5.1 ㎞ 

公共施設 

（現地から） 

施設名 現地からの距離 

上越市役所 約 3.9km 

上越市立有田小学校 約 1.9km 

上越市立直江津東中学校 約 2.3km 

売
却
条
件 

  

・廃止した水道施設上屋、埋設されている配水管等を含め、現状有姿での引渡しと 

します。 

・当該敷地内の消防器具置場（約 25 ㎡、旧中部浄水場上屋に隣接）、ホース乾燥塔 

基礎（約 0.6 ㎡）及び花壇については、三ツ橋新田町内会にて撤去予定ですので、 

撤去時期については、物件購入者及び三ツ橋新田町内会で協議してください。 

・当該敷地内の石碑については、別途三ツ橋新田町内会が指定する場所へ、物件購 

入者の負担で移設してください。また、移設の時期については、物件購入者及び 

三ツ橋新田町内会で協議してください。 



7 

（２）案内図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

物件所在地 

拡大案内図 



8 

（３）土地地番及び土地形状の概略図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

石
碑 

旧中部 

浄水場 

消防器具置場 



9 

 

 写真撮影方向 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

写真① 

 

 

 

② 

⑤ 

③ ① 

旧中部浄水場  上屋 

消防小屋 

④ 

ホース乾燥塔基礎  

花壇 



10 

写真② 

 

 

 

 

 

 

写真③ 

 

 

 

  

旧中部浄水場  上屋 
石碑  

旧中部浄水場  上屋 

消防小屋 
ホース乾燥塔基礎  

花壇 



11 

写真④ 

 

 

 

 

 

 

写真⑤ 

 

 

 

 

 

消防小屋 旧中部浄水場  上屋 ホース乾燥塔基礎  

旧中部浄水場  上屋 消防小屋 

花壇 



12 

（４）建物内部 

 

     建物間取り略図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（
貯
水
タ
ン
ク
） 

 （井戸） 

（消防小屋） 

入口 



13 

 

     建物内部 

 

 

 

 

 

 

      貯水タンク 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         井戸 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

13 入札心得書 

 

入 札 心 得 書 

 

入札に参加しようとする者（以下「入札参加者」という。）は、本入札心得書を熟読の上、入

札してください。 

 

１ 入札参加者 

（１） 共有名義を希望する場合は連名で入札してください。 

（２） 登記名義人となるのは落札者本人です。中間省略登記には応じません。 

 

２ 入札の方法 

（１） 企業財産売払申請書（兼入札書）の提出は、封筒に封入の上、封筒の封皮には住所・氏

名及び「入札書在中」と記入してください。封筒の大きさは自由です。 

（２） 提出済みの企業財産売払申請書（兼入札書）は、その事由いかんにかかわらず、引換え、

変更又は取り消しはできません。 

 

３ 入札の無効 

次のいずれかに該当する入札は無効とします。 

（１） 一般競争入札の参加資格が無い者（地方自治法施行令第１６７条の４に該当する者）の

した入札及び代理人で代理権の確認を受けていない代理人がした入札 

（２） 入札書の記載事項のうち、入札金額、入札者の氏名その他主要な事項が識別し難い入札 

（３） 同一の入札者が２つ以上の入札をしたときは、その全部の入札 

（４） 企業財産売払申請書（兼入札書）等の押印を必要とする場所に押印のない入札 

（５） 企業財産売払申請書（兼入札書）の金額を訂正した入札 

（６） 脅迫による入札 

（７） 入札者が不当に価格をせり上げ、又はせり下げる目的をもって連合その他不正の行為を

したと入札執行職員が認める場合において全部の入札 

（８） 市税の滞納がある者がした入札 

 

４ 落札者の決定方法 

（１） 予定価格以上で最高価格を入札された方を落札者として決定します。 

（２） 落札となるべき同価格の入札者が二人以上あるときは、当該入札者のくじ引きによって

落札者を決定します。 

（３） 落札者が、結果通知の日から起算して７日以内に契約を締結しないときは、契約の権利

は無効になります。 

（４） 上記により契約の権利が無効となった場合には、予定価格以上の次点の方と契約するこ

ととし、さらに無効が生じた場合は、価格順に権利者を決定し同様に取り扱います。 



15 

５ 契約に関する事項 

（１） 落札者は、契約締結の際、契約保証金として売買代金の１００分の１０以上の金額を現

金で納めなければなりません。 

なお、契約保証金は、売買代金の一部に充当します。 

（２） 売買代金が完納したときに、所有権の移転があったものとし、現地での引渡しは行いま

せんが、物件を現状有姿で引き渡したものとします。 

 

６ その他 

（１） 開札後、入札調書を公表します。入札参加者の氏名及び入札金額が公開されますので、

あらかじめご承知おきください。 



16 

14 暴力団等の排除に関する誓約書 

 

暴力団等の排除に関する誓約書 

 

令和  年  月  日 

 

（宛先）上越市ガス水道事業管理者 

 

 

住所（所在地） 

商号又は名称 

代表者職・氏名             印 

 

私は、次の事項について、いずれにも該当しないことを誓約いたします。 

また、次の事項に該当することとなった場合には、速やかに届け出るとともに、参加資格の

取り消しなど、ガス水道局の行う一切の措置について異議申し立てを行いません。 

 

１ 役員等（個人である場合にはその者を、法人である場合にはその役員又はその支店若しく

は契約を締結する事務所の代表者（以下単に「役員」という。）をいう。以下同じ。）が暴力

団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成3年法律第77号。以下「暴力団対策法」と

いう。）第2条第6号に規定する暴力団員（以下この号において「暴力団員」という。）である

と認められる者 

 

２ 暴力団（暴力団対策法第2条第2号に規定する暴力団をいう。以下同じ。）又は暴力団員が経

営に実質的に関与していると認められる者 

 

３ 自己、自社若しくは第三者の不正の利益を図る目的又は第三者に損害を加える目的をもっ

て、暴力団又は暴力団員を利用していると認められる者 

 

４ 暴力団又は暴力団員に対して資金等を供給し、又は便宜を供与するなど直接的又は積極的

に暴力団の維持若しくは運営に協力し、又は関与していると認められる者 

 

５ 暴力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有していると認められる者 

 

６ 法人であって、３から５までのいずれかに該当する役員がある者 

 

 



17 

15 企業財産売払申請書（兼入札書） 

企業財産売払申請書（兼入札書） 

 

令和    年    月    日 

（宛先）上越市ガス水道事業管理者 

 

 

 

 住所  

申請者   

 氏名 印 

   

 

企業財産売却物件案内に記載の内容を承知し、次のとおり企業財産を売払い願いたく、関係

書類を添えて下記のとおり申請いたします。 

 

 

記 

 

１ 売払いをうけようとする財産 

所  在  地 区 分 
数量

（㎡） 
摘 要 

上越市大字三ツ橋新田字大野 64 番 水道用地 163 68  

上越市大字三ツ橋新田字大野 65 番 水道用地 486 65  

 

２ 売払希望価格（入札金額）                       円 

 

３ 担当者連絡先 

住 所 又 は 

所 在 

〒      － 

 

 

 

電 話        （       ） 

ＦＡＸ    （    ） 

担当者氏名  

 



18 

16 企業財産売買契約書（標準様式） 

企業財産売買契約書（案） 

 

売渡人 上越市ガス水道局（以下「甲」という。）と買受人       （以下

「乙」という。）とは、次の条項により企業財産の売買契約を締結する。 

 

（信義誠実の義務） 

第１条 甲乙両者は、信義を重んじ、誠実にこの契約を履行しなければならない。 

（売買物件） 

第２条 甲は次の企業財産（以下「売買物件」という。）を乙に売り渡すものとする。 

所在地 区 分 実測面積（㎡） 摘要 

上越市大字三ツ橋新田字大野 64 番 水道用地 163.68  

上越市大字三ツ橋新田字大野 65 番 水道用地 486.65  

（売買代金） 

第３条 売買代金は、      円とする。 

（売買条件） 

第４条 乙は、売買物件に存置している廃止した水道施設上屋及び埋設されている配水管等

を含め、現状有姿での引渡しを受けるものとする。 

２ 乙は、売買物件内の石碑については、別途三ツ橋新田町内会が指定する場所へ、移設時

期について三ツ橋新田町内会と協議の上、乙の負担で移設するものとする。 

３ 乙は、売買物件を次の各号に掲げる用途に供してはならない。 

（１） 風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和２３年法律第１２２号）

第２条第１項に定める風俗営業、同条第５項に定める性風俗関連特殊営業その他これ

らに類する営業の用途 

（２） 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）に規定

する事務所などの用途 

（違約金） 

第５条 乙は、前条に定める事項に違反した場合は、甲に対し、甲の定める期日までに、売

買代金の１００分の２０に相当する額を違約金として支払わなければならない。 

２ 前項の違約金は、第１３条に定める損害賠償額の予定又はその一部としないものとする。 

（契約保証金） 

第６条 乙は、契約保証金として金         円を、この契約締結と同時に甲に納

入するものとする。 

２ 前項の契約保証金には、利息を付さないものとする。 

（売買代金の支払） 

第７条 乙は、第３条の売買代金から乙が既に納付した契約保証金を除く金額を、甲の発行

する納入通知書により、令和 年 月 日までに、甲に支払わなければならない。 



19 

（所有権の移転及び登記） 

第８条 売買物件の所有権は、乙が売買代金を完納したときに、乙に移転する。 

２ 売買物件の所有権移転登記は、乙が売買代金を完納した後、甲（上越市）が嘱託によ

り速やかに行うものとする。 

３ 乙は、登記に必要な書類及び登録免許税の領収証書を、甲の指定する期日までに、甲

に提出しなければならない。 

（売買物件の引渡し） 

第９条 売買物件は、前条第 1 項の規定により、売買物件の所有権が、乙に移転したとき

に乙に対し、現状有姿で引渡しがあったものとする。 

（危険負担） 

第 10 条 この契約締結の日から、売買物件の引渡しまでの間に発生した損失は、甲の負

担とし、引渡し以後に発生した損失は、乙が負担するものとする。 

（かし担保） 

第 11 条 乙は、本契約締結後、売買物件の数量の不足、その他かしのあることを発見し

ても、売買代金の減額若しくは、損害賠償の請求又は契約の解除をすることができな

い。 

（契約の解除） 

第 12 条 甲は、乙がこの契約に定める義務を履行しないときは、この契約を解除すること

ができるものとする。 

（損害賠償） 

第 13 条 甲は、乙がこの契約に定める義務を履行しないため損害を受けたときは、その損

害に相当する金額の賠償を請求できるものとする。 

（契約の費用） 

第 14 条 この契約の締結に要する費用は、乙の負担とする。 

（疑義の決定） 

第 15 条 この契約に定めのない事項及びこの契約に関し疑義が生じたときは、甲乙協議の

上定めるものとする。 

 

この契約の締結を証するため、本契約書 2 通を作成し、甲乙両者記名押印の上、各自そ

の 1 通を保有するものとする。 

 

   令和  年  月  日 

 

       売渡人（甲） 新潟県上越市春日山町三丁目１番６３号 

              上越市ガス水道局 

              上越市ガス水道事業管理者  髙 橋 一 之 

 

       買受人（乙） 



20 

17 不明な点等の問い合わせについて 

ご不明な点がありましたら下記へお問い合わせください。 

 

問い合わせ先 

〒943－0807 上越市春日山町 3 丁目 1 番 63 号 

上越市ガス水道局 総務課 契約管財係 

電 話 025－522－5518 

ＦＡＸ 025－525－9969 

電子メール：soumu-gw@city.joetsu.lg.jp 

 

mailto:soumu-gw@city.joetsu.lg.jp

